M.COM 4 SEMESTER

Group F: Accounting

http://www.davvonline.com

निगमीय लेखांकन Corporate Accounting (F 601) 2016

1. A लि. की अधिकृत पूंजी 80,000 रुपये हैं जो कि 10 रुपये वाले 8,000 अंशों में विभाजित हैं। इसने जनता में 10 रुपये वाले 3,000 अंश निर्गमित किये, इनकी पूरी राशि रोकड़ में भुगतान की जानी है। इन सब अंशों पर पूरी राशि प्राप्त हो गई। इसने X से एक मशीन 22,000 रुपये में क्रय की जिसके लिये उसे 2,000 अंश 10% प्रीमियम पर निर्गमित किये। इसने अपने प्रवर्तकों को उनकी सेवाओं के उपलक्ष्य में 1,000 अंश सममूल्य पर निर्गमित किये। A लि. की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए और चिट्ठा बनाइए।

A Ltd. has an authorised capital of Rs. 80,000 divided into 8,000 shares of Rs. 10 each it issued 3,000 shares of Rs. 10 each to the public payable full amount in cash. All these shares were fully paid. It purchased a machinery of Rs. 22,000 from X for which 2,000 shares were issued to him at a premium of 10%. It also issued 1,000 shares to its promoters at par in lieu of their services. Pass the necessary journal entries and prepare the Balance Sheet in the books of A Ltd.

2. A लि. ने 31 मार्च, 2014 को 10 रुपये प्रति अंश पर प्रीमियम की दर से अपने पूर्विधिकर अंशों का भुगतान करने का निश्चय किया। इसकी पूंजी 100 रुपये वाले पूर्णदत्त 3,000.

PTO.....

7% विमोचनशील पूर्विधिकार अंशों और 100 रुपये वाले जिनमें 80 रुपये भुगतान किये गये 10,000 समता अंशों में थी। 31 मार्च, 2014 को कम्पनी के चिट्ठे में आयगत संचय 4,50,000 रुपये तथा पूंजीगत संचय 29,500 रुपये के थे। पूर्विधिकार अंशों का भुगतान आंशिक रूप में लाभों में से और आंशिक रूप में नये निर्गमन से प्राप्त राशि में से किया गया। 25 रुपये प्रति अंश पर प्रीमियम की दर से 100 रुपये वाले 1,500, 6% संचयी पूर्विधिकर अंशों का नया निर्गमन किया गया। विमोचनशील अंशों के प्रीमियम का भुगतान नये निर्गमन पर प्राप्त प्रीमियम में से किया गया। 30 जून, 2014 को कम्पनी की साधारण सभा में यह प्रस्ताव स्वीकार किया गया कि उस तिथि को समस्त पूंजी और आगम संचय का कुछ भाग निम्नांकित विधि से प्रयोग किया जाए:

(अ) 20 रुपये प्रति अंश की दर से समता अंशों पर बोनस की घोषणा, इन अंशों को

पूर्णदत्त बनाने के उद्देश्य से की गई।

(ब) समता अंशों को रखने वाले प्रत्येक चार अंशों पर 1 अंश के अनुपात में बोनस अंशों का निर्गमन किया गया।

आप A लि. की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए।

A Ltd. whose issued share capital on 31st March, 2014 consisted of 3,000, 7% Redeemable Preference Shares of Rs. 100 each fully paid and 10,000 Equity Shares of Rs. 100 each, Rs. 80 paid up, decided to redeem preference shares at a premium of Rs. 10 per share.

The company's Balance sheet as at 31st March, 2014 showed Revenue Reserve Rs. 4,50,000 and a Capital Reseve of Rs. 29,500. The redemption was affected partly out of profits and partly out of proceeds of a new issue of 1,500, 6% cumulative preference shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 25 per share. The premium payable on redemption was met out of the the premium received on the new issue. On 30th June, 2014 the company at its general meeting resolved that allt he capital reserves on that date and part of the revenue reserve be applied in the following manner:

http://www.davvonline.com

- (a) The declaration of bonus at the rate of Rs. 20 per share on equity shares for the purpose of making the said equity shares fully paid.
- (b) The issue of bonus shares to the equity shareholders in the ratio of one share for every four sharesd held by them.

You are required to pass the necessary journal entries in the books of A Ltd. कम्पनी के 'लाभ-हानि पत्रक' के नवीन प्रारूप की विशेषताओं को समझाइए। Explain the characteristics of the new form of 'Statement of Profit and Loss' of a company.

4. लेखांकन प्रमाप-4 को समझाइए। Explain the Accounting Standard-4.

5. पंजाब कम्पनी लि. का, जिसकी प्रत्येक 50 रुपये के (40 रुपये दत्त) 9,000 अंशों में विभक्त 4,50,000 रुपये की पूंजी और 90,000 रुपये का एक संचय था, महाराष्ट्र ट्रेडिंग कम्पनी लि. द्वारा जिसकी प्रत्येक 30 रुपये के (25 रुपये दत्त) 40,000 अंशों में विभक्त 12,00,000 रुपये की पूंजी और 2,00,000 रुपये वा संचय था। इन शतों पर कि संविलयन कम्पनी में प्रत्येक तीन अंशों के बदले संविलयन करने वाली कम्पनी पांच अंश (आंशिक दत्त जैसा कि प्रारम्भ में थे) देगी, संविलयन किया गया। महाराष्ट्र ट्रेडिंग कम्पनी लि. की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियां दीजिए तथा एकीकरण के पश्चात् चिट्ठा तैयार कीजिए।

Punjab Company Ltd. having a capital of Rs. 4,50,000 divided into 9,000 shares of Rs. 50 each (Rs. 40 paid up) and a reserve of Rs. 90,000, was absorbed by the Maharashtra Trading Co. Ltd. h aving a capital of Rs. 12,00,000 divided into 40,000 shares of Rs. 30 each (Rs. 25 paid up) and a reseve of Rs. 2,00,000. On the term that for every three shares in the absorbed company, the absorbing company was to give five shares (partly paid as the origional ones).

Give journal entries in the books of Maharashta Trading Co. Ltd. and

prepare the Balance Sheet after the amalgamation.

विलय के स्वभाव और क्रय के स्वभाव के एकीकरण से आप क्या समझते है? इन दोनो में क्या अन्तर है?

What do you mean by amalgamation in the nature of merger and nature of

purchase? What is the difference between the two?

आन्तरिक पुनर्निर्माण में पूंजी में कमी की प्रक्रिया समझाइए तथा लेखा पुस्तकों में की जाने 7. वाली प्रविष्टियाँ दीजिए। Discuss the procedure of reduction of capital and

given necessary journal entries.

http://www.davvonline.com

R लिमिटेड का समापन 31 मार्च, 2015 को हुआ। इस तिथि को नकद शेष 3,000 रुपये 8. तवा बैंक शेष 11,000 रुपये था। सम्पत्तियों से 10,00,000 रुपये वसूल हुए। कम्पनी मे 10 रुपये वाले 20,000, 6% पूर्वाधिकार अंश पूर्णदत्त तथा 50,000, 10 रुपये वाले (8 रुपये दत्त) समता अंश थे। निस्तारक ने 2 रुपये की अंतिम याचना की। 10,009 अंशो के अतिरिक्त सम्पूर्ण याचना राशि प्राप्त हो गई।

एक लेनदार जिसे 1,00,000 रुपये देय थे तथा उसके पास 1,40,000 रुपये पुस्तक गृत्य की सम्पत्ति गिरवी रखी थी। इस सम्पत्ति से 40,000 रुपये वसूल हुए। पूर्वाधिकार लेनेदार

6,000 रुपये तथा अन्य अरक्षित लेनदार 3,60,000 रुपये के थैं।

12% ऋणपत्र 1,00,000 रुपये के थे जिन पर 6 माह का ब्याज अदत्त था। इनका मुगतान 30 सितम्बर, 2015 को ब्याज सहित किया गया।

समापन व्यय 3,000 रुपये हुए। निस्तारक को 22,600 रुपये तथा अंशधारियों में बांटी गई राशि का 2% पारिश्रमिक देय हैं। निस्तारक का अंतिम विवरण पत्र बनाइए।

R Ltd. was liquidated on 31st March, 2015. On this date cash and bank balance were Rs. 3,000 and Rs. 11,000 respectively. Assets realised Rs. 10,00,000. The company had 20,000, 6% preference shares of Rs. 10 each fully paid up and 50,000 equity shares of Rs. 10 each Rs. 8 paid up Liquidator made a find call of Rs. 2. All the call money were duly received with the exception of 10,000 shares.

A creditor which has Rs. 1,00,000 payable and he had mortaged asset of book values Rs. 1,40,000. From this asset Rs. 40,000 was realised. Preferential creditors and other unsecured creditors were Rs. 6,000 and Rs.

There were Rs. 1,00,000, 12% debentures on which 6 months interest was outstanding. These were paid off with interest on 30th September, 2015 Liquidation expenses were Rs. 3,000. The liquidator is to be paid Rs. 22,600 and 2% of the amount distributed to shareholders. Prepare Liquid dator's Final Statement of Account.

सहास लिमिटेड, भोपाल से निम्न विवरण प्राप्त हुए हैं : (अ) विगत तीन वर्षों का लाम क्रमश: 50,000 रुपये, 60,000 रुपये एवं 55,000 रुपये (ब) लाम की सामान्य दर 10% (स) लगाई गई औसत पूंजी 3,00,000 रुपये (द) लाभों में 4,000 रुपये औसत दर से बार-बार न होने वाला लाभ भी शामिल है जिसमें से 1,000 हुपये प्रतिवर्ष ऐसे बार-बार न होने वाले लाभ भी शामिल हैं जिनकी प्रवृत्ति बार-बार होने की है।

निम्नांकित विधियों से ख्याति की गणना कीजिए :

(i) अधिलाभों का पांच वर्षीय क्रय मानकर (ii) अधिलाभों के पूंजीकरण आधार पर (jii) वार्षिकी विधि द्वारा।

The following particulars are available in respect of Suhas Ltd. of Bhopal: (a) Profits for past three years Rs. 50,000. Rs. 60,000 and Rs. 55,000 respectively (b) Normal rate of return 10% (c) Average capital employed Rs. 3,00,000 (d) The profits included non-recurring profits on an average basis of Rs., 4,000 out of which it was deemed that even non-recurring profits had a tendency of appearing at the rate of Rs. 1,000 p.a.

Compute goodwill by the following methods:

(i) As per five year's purchase of super profit.

http://www.davvonline.com

(ii) As per capitalisation of super profit. (iii) As per annuly method.

अंशों के मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का 10. उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

What do you understand by Valuation of Shares? Discuss and illustrate the different methods of valuation of shares.

> http://www.davvonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay 社